
 

Decreto del Direttore Amministrativo 
Rep Albo on line 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 
 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 

n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 

Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 

la durata di anni tre; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede 

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 

2021; 

VISTO  che l'art. 1, comma 3 del sopra richiamato Decreto ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui 

all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto 

adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità della Scuola IMT, emanato con DD 

04047(308) I.3.18.11.13; 

VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 

Consip; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il Decreto del Direttore Amministrativo Repertorio n. 97/2020 Prot n. 10115 del 16/10/2020 relativo 

all’adesione della Scuola IMT Alti Studi Lucca al servizio di gestione e presidio del nuovo modulo per 

affidamenti diretti e procedure concorrenziali e servizi accessori per amministrazioni del territorio” stipulato 

tra Regione Toscana e la società I-Faber S.p.A. (ora Accenture Managed Service S.p.A.) che consentirà alla 





 

Decreto del Direttore Amministrativo 
Rep Albo on line 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 
 

  

Scuola lo svolgimento di procedure interamente telematiche sulla piattaforma regionale START fino al 

31.12.2020;  

VISTO l'evolversi della situazione epidemiologica Covid-19 a livello nazionale ed internazionale e viste tutte 

le disposizioni governative e le ordinanze regionali contenenti prescrizioni volte al contenimento del contagio; 

VISTA la volontà e l’esigenza della Direzione della Scuola IMT di ridurre al minimo possibile il rischio di 

contagio e di garantire la salute dei propri Allievi, docenti, ricercatori e personale tecnico-amministrativo, 

come pure di docenti, collaboratori e componenti esterni;  

VISTO il verbale della commissione istruttoria spazi del 14 maggio 2020 che qui si intende integralmente 

richiamato;  

VISTO il “Protocollo per la ripresa delle attività in presenza alla Scuola IMT” e relativi Allegati approvati dal 

Consiglio di Amministrazione della Scuola IMT nella seduta del 15 giugno 2020 e in particolare le disposizioni 

relative all’utilizzo delle camere del Campus in modalità singola quale misura di distanziamento fisico che 

riduca il rischio di diffusione del contagio da Covid-19 all’interno del Campus della Scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Scuola del giorno 29 settembre 2020 con la quale si 

conferma l’approccio cauto per il rientro degli Allievi circa l’utilizzo delle camere del Campus in modalità 

singola e si dispone l’avvio di una nuova indagine di mercato per reperire ulteriori alloggi;  

DATO ATTO che al fine di garantire il diritto all’alloggio a tutti gli Allievi iscritti alla Scuola si è reso 

necessario avviare una nuova indagine di mercato per l’individuazione di una o più strutture ricettive da 

adibire, con sistemazione in camera singola o doppia uso singola, ad alloggio per gli Allievi della Scuola, per 

il periodo 01 novembre 2020 – 31 gennaio 2021.  

DATO ATTO che l’avviso di Indagine di Mercato per la procedura in questione è stato reso pubblico sul sito 

della stazione appaltante, nella sezione Avvisi,  dal 7 ottobre 2020 e fino al 21 ottobre 2020 ore 12:00, quale 

termine ultimo concesso agli operatori economici interessati per la presentazione della  manifestazione 

dell’interesse e contestuale offerta economica; 

DATO ATTO che, entro il temine concesso, sono pervenute alla Scuola, tramite PEC due manifestazioni 

d’interesse presentate rispettivamente: 

- dall’Operatore Economico Stipino Enjoy srl con sede a Lucca (LU), via Romana 109 – cap 55100 

CF/P.IVA 02378980466, con prot n. 10085 del 15 ottobre 2020, identificata con Prot. IMT n. 

10085/2020 

- dall’Operatore Economico Hospes srl con sede a Lucca (LU), via della Dogana 9 - cap 55100 

CF/P.IVA 01910090461, con prot n. 10218 in data 20 ottobre 2020, identificata con Prot. IMT n. 

10218/2020 

come emerge dal verbale delle operazioni che si allega al presente Decreto;  



 

Decreto del Direttore Amministrativo 
Rep Albo on line 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 
 

  

CONSIDERATO che, alla data di presentazione della richiesta di partecipazione, l’Operatore Economico 

Stipino Enjoy srl con sede a Lucca (LU), via Romana 109 – cap 55100 CF/P.IVA 02378980466, risultava 

carente di uno dei requisiti di cui all’art 4. dell’Avviso di Indagine di mercato non risultando pertanto idoneo 

per la successiva fase di presentazione delle offerte;   

DATO ATTO che, a mezzo trattativa diretta sulla piattaforma START si è provveduto a richiedere la 

presentazione dell’offerta all’Operatore Economico Hospes srl con sede a Lucca (LU), via della Dogana 9 - 

cap 55100 CF/P.IVA 01910090461, con Prot n. 10218 in data 20 ottobre 2020, identificata con Prot. IMT n. 

10218/2020; 

DATO ATTO che, entro il termine consentito l’Operatore Economico Hospes srl con sede a Lucca (LU), via 

della Dogana 9 - cap 55100 CF/P.IVA 01910090461, ha provveduto a presentare offerta per il servizio in 

questione a fronte di un importo mensile procapite offerto pari a € 543,66, per 12 camere, oltre IVA e oneri 

per della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale esclusi;  

RITENUTA l’offerta presentata dall’Operatore Economico Hospes srl con sede a Lucca (LU), via della 

Dogana 9 - cap 55100 CF/P.IVA 01910090461, congrua e rispondente alle esigenze della Scuola cosi come 

formulate nell’Avviso; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico dell’Operatore Economico 

Hospes srl con sede a Lucca (LU), via della Dogana 9 - cap 55100 CF/P.IVA 01910090461 e che quelli esitati 

alla data di sottoscrizione del presente atto risultano positivi;  

ACQUISITO ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per 

il presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture identificato con il numero ZBF2F643A9; 

INDIVIDUATA nella dott.ssa Silvia Misseri – Responsabile dell’Ufficio Affari Generali della Scuola IMT il RUP 

del presente affidamento;  

ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2021 CA.04.46.08.01.07 - Altri interventi a favore di 

studenti per  l’importo di € 6.523,92  oltre IVA nei termini di legge per la gestione del servizio oggetto della 

presente procedura;  

 

DECRETA  

1. Di approvare il verbale della seduta di gara prot. n. 10313 del 22/10/2020 che si allega sotto la 
lettera “A”; 

2. Di affidare ad l’Operatore Economico Hospes srl con sede a Lucca (LU), via della Dogana 9 - cap 
55100 CF/P.IVA 01910090461 il servizio di alloggio camere ad uso singolo, o doppia ad uso singolo, 
con bagno ad uso esclusivo degli  Allievi della Scuola IMT;  

3. Di prenotare la spesa di € 6.523,92 oltre IVA nei termini di legge sul Capitolo di Bilancio 2021 
CA.04.46.08.01.07 - Altri interventi a favore di studenti; 



 

Decreto del Direttore Amministrativo 
Rep Albo on line 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 
 

  

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero ZBF2F643A9 sia utilizzato ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii.; 

5. Di approvare lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti con l’Operatore Economico 
Hospes srl che si allega sotto la lettera “B”; 

6. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la dott.ssa Silvia Misseri Responsabile 
dell’Ufficio Affari Generali Responsabile Unico del presente procedimento;  

7. Di disporre la comunicazione ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016;  

8. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul sistema START, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

Giulio Bolzonetti 

 Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

 

Allegati: 

1. “A”: verbale Prot n. 10313 del 22/10/2020 – verbale relativo all’apertura delle manifestazioni di 
interesse pervenute in merito all’indagine di mercato volta all’individuazione di una o più strutture 
ricettive da adibire ad alloggio allievi per il periodo 01 novembre 2020 – 31 gennaio 2021 

2. “B”: schema di convenzione  


		2020-12-03T09:08:30+0000
	BOLZONETTI GIULIO




